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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Функционирование горнорудных и

металлургических производств на протяжении длительного времени влечет

за собой загрязнение окружающей среды и изменения геохимических циклов

элементов (Benzaazoua et al., 2004; Garcia et al., 2005; 2007; Kalbe et al. 2007;

Chai et al., 2009; Sapsford et al., 2009; Méndez-Ortiz et al., 2007; Yong et al.,

2001; Бортникова и др., 2006; Moiseenko et al., 2013). Доказанным является

факт, что за последнее столетие резко увеличилось антропогенное

поступление элементов в окружающую среду, связанное с увеличением

объемов добычи металлов и их рассеиванием в окружающей среде (Мур,

Рамамурти, 1987; Глазовская, 1998; Моисеенко и др., 2006). Воздушное

загрязнение, обусловленное локальной эмиссией, а также трансграничным

переносом металлов и кислотообразующих веществ (в особенности диоксида

серы) в современный период оказывает все большее влияние на

геохимические циклы элементов в системе водосбор-водоем и качество вод.

На Кольском Севере более 70 лет функционируют предприятия

горнодобывающей и металлургической промышленности. Формирование

химического состава вод в регионе обусловлено совокупностью природных и

антропогенных процессов, происходящих на водосборе и в водоеме. Малые

озера наилучшим образом отражают последствия аэротехногенного

загрязнения вследствие их преимущественного атмосферного питания

(Моисеенко, 2003). Их изучение позволяет выявить основные тенденции

изменения химического состава вод в результате длительного

аэротехногенного загрязнения. Проблема выявления ключевых особенностей

формирования химического состава вод и распределения элементов в воде

озер в условиях аэротехногенного загрязнения водосборов металлами и

кислотными осадками является одной из наиболее актуальных проблем в

современной геохимии и геоэкологии.
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 Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы являлось

исследование геохимических закономерностей распределения элементов и

химического состава вод Кольского региона в зависимости от уровня

аэротехногенного загрязнения, ландшафтных и геохимических особенностей

водосборов.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

1) дать пространственно-временную характеристику химического

состава вод озер и выявить влияние выбросов диоксида серы (SO2), никеля

(Ni) и меди (Cu) на химический состав вод в период высоких и снижающихся

объемов выбросов загрязняющих веществ;

2) исследовать особенности миграции элементов в природных водах в

зависимости от уровня загрязнения водосборов кислотообразующими

веществами, ландшафтных и геохимических условий формирования вод;

3) экспериментально изучить влияние геохимических особенностей

пород на миграционную активность элементов;

4) оценить экотоксикологическую ситуацию состояния озер, не

подверженных прямому влиянию промышленных стоков.

Объекты исследования. Объектами исследования являются малые

озера Кольского Севера. Всего было проанализировано 97 малых озер.

Исходными материалами послужила гидрохимическая база данных по

водным объектам Кольского Севера за периоды 1990, 1995, 2000, 2005, 2009.

Оригинальный материал был предоставлен научным руководителем Т.И.

Моисеенко для обобщения и интерпретации результатов. Для детального

анализа элементного состава вод (более 60 элементов) были использованы

материалы, полученные в ходе выполнения проекта «Формирование

химического состава вод в условиях антропогенных нагрузок и изменения

климата» в 2005 году. Для анализа долговременных тенденций изменения

химического состава вод были выбраны данные по 75 малым озерам

Кольского Севера, которые получены в исследованиях, проводимых

раз в 5 лет (1990, 1995, 2000, 2005 и 2009 гг.). Для подтверждения
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закономерностей нейтрализации осадков и интенсивности выщелачивания

элементов в ГЕОХИ РАН были проведены экспериментальные работы.

Целью эксперимента являлось изучение интенсивности процессов

выщелачивания элементов в нейтральной и кислой среде при взаимодействии

с кислыми и щелочными породами Кольского Севера согласно

разработанной схеме и с учетом рекомендаций, предложенных в работе

(Бортникова и др., 2010; Алексеев и др., 2011).

Научная новизна.

Дана характеристика особенностей химического состава вод Кольского

региона в зависимости от преобладающих типов горных пород,

рудопроявлений, а также с учетом ландшафтных особенностей. По

классификации О.А. Алекина (1970), основанной на двух принципах:

преобладании ионов и соотношениях между ионами минерализации было

выделено 6 групп озер для современного периода и с учетом техногенной

нагрузки. Установлено, что большая часть озер (75) сохраняет буферные

свойства вод, их расположение приурочено к породам, способным к

нейтрализации кислотных выпадений. Наиболее подверженными закислению

являются озера, водосборы которых сложены уязвимыми к кислотным

выпадениям породами - гранитогнейсовыми формациями. 12 озер Кольского

Севера являются антропогенно – закисленными (рН <6, Цв <30
0
Pt-Co шкалы,

РОВ в среднем 4.9 мгС/л), 10 озер – природно-подкисленными (рН=5-7,

Цв>60
0
Pt-Co шкалы, РОВ в среднем 14.8 мгС/л). Показатель

кислотонейтрализующей способности вод таковых озер ниже критического

(<50 мкмоль-экв/л).

Впервые детально исследованы особенности распределения и водная

миграция элементов в зависимости от ландшафтных, геохимических

особенностей региона и удаленности от аэротехногенного источника

загрязнения. На основе факторного анализа выявлено, что в закисленных

озерах увеличилась подвижность таких элементов, как Cd, Sn, Sb, Bi, Se, Re,
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V, Ni, Co, которые активно вовлекаются кислотными осадками в

транспортные потоки.

Установлено, что под влиянием кислотных выпадений воды озер

щелочных формаций обогащаются в большей степени, чем озера,

приуроченные к гранитным формациям, несмотря на низкие рН в последних.

В воде озер, отнесенных к юго-восточной части северо-таежной зоны наряду

с повышенным содержанием Al, Fe, Mn, по сравнению с озерами,

отнесенными к тундровой зоне отмечено увеличение содержаний таких

элементов, как Rb, Co, Zn, Sr, Li, Mo, Sn, Zr и редких земель, что обусловлено

близостью к Ловозерским и Хибинским тундрам (щелочные граниты и

нефелиновые сиениты), а также влиянием лесных и заболоченных

ландшафтов, более мощным почвенным слоем. Воды Хибинских озер,

характеризуются повышенными значениями щелочных (Rb, Cs),

щелочноземельных (Sr, Li) и редкоземельных элементов (La, Ce) по

сравнению со средними по обозначенным районам. Доказано, что гумусовые

кислоты вовлекают в транспортные потоки с водосборов большую группу

элементов, формируя в природно-подкисленных озерах повышенные

концентрации редкоземельных, металлов группы железа, а также других

элементов Th, Zr, Ti, U, V, Nb, Ba, Ga, Rb, Se.

На основе проведенных экспериментальных работ доказано, что

высокая миграционная активность элементов, как в кислой, так и в

нейтральной среде отмечена при взаимодействии с фойяитом, низкая - с

териберскими гранитами, происходит в первую неделю обработки причем в

первые недели.

По 14 элементам рассчитан интегральный индекс токсичности вод,

характеризующий суммарное воздействие группы металлов на водную

экосистему. Показано, что каждый металл в отдельности не превышает ПДК

по ГОСТ, однако совокупность металлов по их экотоксичным свойствам

создает экологическую опасность, что требует пересмотра регламента.
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 Личный вклад автора. Автор провел анализ и интерпретацию

гидрохимических баз данных (1990, 1995, 2000, 2005 и 2009) полученных в

ходе экспедиционных натурных исследований на Кольском Севере

(Моисеенко Т.И., Гашкина Н.А., 2010). Автором впервые проанализированы

данные более чем по 60 элементам (2005 г.), направленная на изучение

геохимических закономерностей формирования элементного состава вод в

зависимости от ландшафтно-геохимической структуры. Проведена

статистическая обработка данных с целью выявления процессов,

определяющих условия нахождения и поведения элементов в воде озер

различных районов.

Практическая значимость. Результаты исследований могут быть

использованы для оценки последствий влияния аэротехногенного

загрязнения на геохимию природных вод на производствах для обоснования

снижения выбросов, при подготовке материалов ОВОЗ, при проектировании

новых производств металлургического цикла. Определение интенсивности

миграции элементов может быть также использовано при гидрохимических

методов поиска месторождений полезных ископаемых.

Апробация результатов и публикации. Результаты исследований,

проведенные в ходе работы над диссертационной работой обсуждены на

следующих конференциях: V Всероссийская научная конференция с

международным участием (Апатиты, 2014); VII Сибирская научно-

практическая конференция молодых ученых по наукам о Земле (с участием

иностранных специалистов) (Новосибирск, 2014); Естественные и

математические науки в современном мире (Новосибирск, 2014); IV


[…]


Таблица 23. Факторные нагрузки (VII район)

Параметр Фактор 1 Фактор 2 Фактор 3 Фактор 4
pH -0.217 -0.282 -0.529 0.145
∑кат. -0.532 -0.499 0.592 0.020
SO4* -0.188 -0.402 0.733 -0.056

N 0.580 -0.024 -0.528 -0.422
P 0.628 -0.261 -0.297 -0.410

Сорг. 0.716 -0.456 -0.014 -0.172
ANC -0.843 -0.408 -0.228 0.113

Al 0.082 0.518 -0.092 -0.210
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Fe 0.681 0.593 0.200 0.341
Cu 0.063 0.241 0.058 0.428
Ni -0.370 0.320 0.168 0.467
Co -0.083 0.103 0.023 -0.110
Zn 0.060 0.064 0.574 -0.303
Mn -0.518 0.595 -0.359 0.075
Sr 0.766 -0.480 -0.332 0.131
Pb 0.101 0.129 0.635 -0.089
Cr -0.713 -0.476 0.384 0.242
Cd 0.649 -0.461 -0.406 -0.195
As 0.787 -0.440 -0.164 -0.157
I 0.751 -0.455 -0.055 -0.080

Br -0.904 0.151 0.026 -0.178
Li -0.393 -0.277 0.231 -0.623
Se -0.641 0.422 -0.198 0.191
Mo -0.625 0.069 0.135 -0.333
U 0.746 -0.474 -0.007 -0.231
Rb -0.803 -0.072 -0.427 -0.157
Sb 0.822 -0.474 -0.047 -0.164
Ba -0.074 -0.085 0.118 0.030
Be -0.062 0.207 0.492 0,073
B -0.817 0.168 -0.071 -0,439
Sc 0.355 0.787 -0.047 0,132
Ti -0.598 -0.101 0.270 0,607
V -0.857 -0.056 0.199 -0,212
Re -0.070 0.149 0.187 -0,150
Sn -0.655 0.409 -0.223 -0,141
Ga 0.543 -0.463 0.082 -0,307
Y -0.542 0.744 0.266 0,236
Zr -0.542 0.712 0.201 0,352
Nb -0.491 -0.786 0.232 0,181
Ru -0.576 -0.252 -0.186 0,403
Rh 0.275 -0.246 0.018 -0,038
Pd 0.478 -0.469 -0.230 0,117
Ag 0.680 -0.403 0.034 -0,200
Cs -0.647 0.437 0.172 -0,458
Hf -0.171 0.844 0.095 0,375
W 0.655 -0.392 -0.008 -0,158
Bi -0.365 0.118 0.156 -0,289
La -0.281 -0.109 -0.013 -0,322
Ce -0.653 -0.041 0.085 -0,196
Sm -0.539 0.748 0.179 -0,063
Gd -0.390 0.820 0.269 -0,067
Pr 0.010 0.632 0.332 -0,340
Nd -0.795 -0.372 0.300 -0,180
Th -0.755 -0.379 0.322 -0,241

Собственные
значения

20 11 5 4
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% объясняемой
дисперсии

33 18 9 7

Таблица 26. Химический состав пород, слагающих территорию Кольского региона

Элемент,
% I II III IV V VI VII

Si*100 35.09 34.43 57.30 34.29 18.03 30.70 33.96
Ti*100 0.13 0.29 0.83 0.16 0.04 0.38 0.06
Al*100 7.68 5.41 17.48 7.43 0.34 8.21 7.96
Fe*100 1.02 4.12 13.81 0.06 26.62 4.61 1.13
Mn*100 0.02 0.06 0.24 0.02 0.06 0.06 0.02
Mg*100 0.23 0.67 3.63 0.30 1.67 1.76 0.27
Ca*100 1.24 1.42 10.68 0.79 1.75 1.83 1.05
P*100 0.02 0.02 0.06 0.02 0.09 0.04 0.02

Na*100 1.24 1.10 2.19 3.00 0.02 1.30 2.37
K*100 2.46 0.95 9.38 2.06 0.10 1.98 2.71
Li*10-3 3.32 0.02 4.17 8.41 50.85 7.13 3.89
Rb*10-2 1.99 0.07 0.41 7.50 6.63 2.27 3.30
Cs*10-4 0.55 - 4.06 9.34 44.22 11.88 9.34
Ba*10-2 42.66 95.35 4.61 175.95 70.75 19.15 19.34
Sr*10-2 23.27 24.94 3.99 21.42 66.33 9.81 5.97
B*10-3 34.35 67.48 1.10 6.12 243.21 3.73 7.01
La*10-3 3.88 54.27 2.20 6.50 154.77 11.88 7.01
Ce*10-3 4.43 99.75 3.29 12.24 44.22 23.09 15.31
Nd*10-3 2.22 42.54 2.20 4.59 309.54 11.20 7.27
Y*10-3 5.54 23.47 1.43 2.52 287.43 13.58 7.53
Zr*10-2 4.16 44.01 1.81 3.82 48.64 4.96 4.15
Zn*10-3 0.55 77.74 4.72 26.77 5.70 23.09 16.61
Pb*10-4 66.49 278.71 5.49 221.85 663.30 50.93 54.50
Cu*10-3 9.97 30.80 1.43 4.82 442.20 23.09 3.63
Cr*10-3 38.41 217.10 8.79 6.96 420.09 39.04 3.63
V*10-4 55.41 114.42 157.04 175.95 6854.07 0.04 72.67
Ni*10-3 7.20 38.14 3.73 4.82 353.76 203.71 3.37
Co*10-3 1.66 20.54 2.31 2.45 132.66 6.79 1.04
Sc*10-3 - 38.14 1.65 3.52 66.33 7.81 4.41
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Приложение 3 к главе 5

Рис. 15. Химический состав фойяита

Рис. 16. Химический состав уртита
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Рис. 17. Химический состав териберских гранитов

Рис. 18. Химический состав серебрянских гранитов
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