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О Т З Ы В
на автореферат диссертационной работы

Базовой Марии Михайловны

«Геохимические закономерности формирования вод малых озер

Кольского региона в условиях аэротехногенного загрязнения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия

Диссертационная работа М.М. Базовой посвящена комплексным

геохимическим и гидрохимическим исследованиям закономерностей

пространственно-временных трансформаций в гидрологической системе малых озер

Кольского Севера под воздействием многофакторной и многокомпонентной

антропогенной нагрузки аэротехногенного генезиса, обусловленной процессами

долговременного функционирования горнорудных и металлургических производств в

регионе.

Проблема прогнозирования негативных изменений, происходящих в

природных экосистемах, при длительном промышленном воздействии, является

приоритетным направлением в области природопользования и охраны

окружающей среды. Как в планетарном, так и в региональном масштабе,

гидрологическая среда является системой, которая мобильно реагирует на

подобное воздействие. В свою очередь, в любой подобной системе можно

вычленить отдельные структуры, которые наиболее показательно регистрируют

смену природных и антропогенных событий. К категории подобных структур

относятся малые озера.

Актуальность тематической направленности диссертационной работы

определена приоритетной значимостью Кольского региона, как важнейшего

макрострктурного природного образования и промышленно-производственного

территориального комплекса, имеющего основополагающую,

структурообразующую значимость не только для Мурманской области, но и

играющего существенную экономическую роль в масштабах всей Европейской

части России.

Обоснованность научных положений выводов и рекомендаций, изложенных

в диссертационной работе, определялся широкомасштабными и подробными

исследованиями автора по определению долговременных тенденций изменения

химического состава вод в малых озерах, были определены правильным,
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методологически-обоснованным применением комплексных геохимических и

гидробиологических исследовании с использованием и соблюдением

общепринятых международных предложений по единым методико-аналитическим

принципам.

Достоверность и новизна полученных результатов осуществлена в

диссертационной работе на основе системного сравнительного анализа

гидрохимического состава вод, изученных в 97 малых озерах Кольского п-ва.

Помимо комплексных гидрохимических и геохимических исследований, автором

работы проведен системный многокомпонентный анализ наиболее значимых

закономерностей, определяющих пространственно-временную изменчивость

озерных вод Кольского Севера с учетом темпов миграционной активности

различных элементов, поступающих в природную систему озер при их

промышленном загрязнении. Именно последнее, позволило автору работы

получить новые данные о различных сценариях трансформации упомянутых

загрязняющих веществ, как следствия изменения степени миграционной

активности элементов при взаимодействии с различными породами,

распространенными на исследованных территориях (териберскими гранитами и

др.). Кроме того, достоверность полученных результатов, была основана на

проведенном анализе главных компонент (факторном анализе), и последующей

верификацией полученных данных с ландшафтными и геохимическими

особенностями региона и степени удаленности от аэротехногенных источников

загрязнения.

Работа имеет существенное практическое значение, обоснованное

конкретными методологическими рекомендациями при проведении дальнейших

геохимических и гидрохимических и исследований аппроксимацией примененных

разработанных методик с учетом региональных особенностей Заполярья.

Созданная в процессе проведенной работы информационная база данных

может существенно повысить эффективность оценки последствий негативного

воздействия аэротехногенного загрязнения на природные водоемы малой

размерности. Полученные результаты могут быть в равной степени использованы

как при повышении эффективности гидрохимических методов при поисковых
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работах новых месторождений полезных ископаемых, так и проектировочных

работах производственной направленности.

Текст автореферата завершается подробными и информативными выводами,

которые полностью соответствуют цели и задачам, которые в нем изложены.

Автореферат содержит ряд второстепенных недостатков, из которых в

качестве замечаний и рекомендаций необходимо упомянуть следующие:

1. На рисунке № 2, на котором наглядно изображено ландшафтное

районирование Кольского полуострова, по геохимическим показателям и уровню

аэротехногенного загрязнения, совершенно невозможно прочесть легенду,

прилагаемую к рисунку (карте-схеме). Так же, было бы желательно, на упомянутой

карте нанести расположение исследованных 97 озер. Без ущерба для зрительного

восприятия рисунка это можно сделать простыми значками.

2. Из содержания автореферата не совсем ясно, каким образом

районирование всех обследованных территорий (7 районов), сообразуется с

классификационным разделением озер на 6 групп (по О.А. Алекину).

3. Текст автореферата содержит ряд малозначительных стилистических

ошибок и неточностей. Например, на стр. 9 в подрисуночной подписи (рис №3)

автор пишет: «Классификация озер по преобладающему катиону и аниону…». В

выводах присутствует следующая фраза: «Показано, что согласно ГОСТ

совокупность металлов создает экологическую опасность, хотя каждый из них

ниже значений ПДК». Вероятно, автор диссертационной работы подразумевал, что

численное значение, или показатель численного значения каждого из элементов,

которые относятся к группе металлов, в совокупности не превышает ПДК.

Подобные недостатки встречаются в любой работе и при публикациях в научных

изданиях устраняются в процессе технического редактирования.

Перечисленные замечания нисколько не умаляют общего положительного

впечатления от автореферата диссертационной работы, который соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК к вышеупомянутым печатным работам.

Судя по автореферату, к числу отличительных особенностей

диссертационной работы следует отнести методически-обоснованный подход при

анализе пространственно-временного распределения гидрохимического состава
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малых озер и геохимического состава обрамляющих территорий. В свою очередь,